

Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor

1. UPT oferă elevilor, gratuit, cursuri de pregătire la informatică



Universitatea Politehnică Timișoara oferă cursuri gratuite de pregătire la informatică, matematică, chimie și desen pentru elevi, utile pentru examenul de bacalaureat și admiterea la facultate. Cursurile de informatică respectă programa de bacalaureat și se adresează celor care doresc să se pregătească pentru examenul de admitere la Facultatea de Automatică și Calculatoare.

Sesiunile de pregătire vor avea loc online, prin Zoom, pentru a permite accesul tuturor elevilor, indiferent de localitatea în care se află.

Cursurile vor începe pe 10 martie 2025 și vor include subiecte teoretice și practice, precum și sesiuni de întrebări și răspunsuri la finalul fiecărei întâlniri.

Universitatea Politehnică Timișoara, înființată în 1920, este recunoscută internațional și face parte din consorțiul E³UDRES², sprijinind dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile.

Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

Sesiunea Tematica abordată Data; ora

- | | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; | 10.03.2025; ora 18:00 |
| 2 | Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți | 17.03.2025; ora 18:00 |
| 3 | Subprograme; Recursivitate; Backtracking | 24.03.2025; ora 18:00 |

- 4 Grafuri; Arbori 31.03.2025; ora 18:00
- 5 Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică 07.04.2025; ora 18:00
- 6 Pregătire BAC: Șiruri de caractere 28.04.2025; ora 18:00
- 7 Pregătire BAC: Probleme de eficiență 05.05.2025; ora 18:00
- 8 Recapitulare 12.05.2025; ora 18:00

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

2. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

Sesiunea Tematica abordată Data; ora

- | | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; | 10.03.2025; ora 18:00 |
| 2 | Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți | 17.03.2025; ora 18:00 |
| 3 | Subprograme; Recursivitate; Backtracking | 24.03.2025; ora 18:00 |
| 4 | Grafuri; Arbori | 31.03.2025; ora 18:00 |
| 5 | Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică | 07.04.2025; ora 18:00 |
| 6 | Pregătire BAC: Șiruri de caractere | 28.04.2025; ora 18:00 |
| 7 | Pregătire BAC: Probleme de eficiență | 05.05.2025; ora 18:00 |
| 8 | Recapitulare | 12.05.2025; ora 18:00 |

3. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

Sesiunea Tematica abordată Data; ora

- | | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; | 10.03.2025; ora 18:00 |
| 2 | Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți | 17.03.2025; ora 18:00 |
| 3 | Subprograme; Recursivitate; Backtracking | 24.03.2025; ora 18:00 |
| 4 | Grafuri; Arbori | 31.03.2025; ora 18:00 |
| 5 | Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică | 07.04.2025; ora 18:00 |
| 6 | Pregătire BAC: Șiruri de caractere | 28.04.2025; ora 18:00 |
| 7 | Pregătire BAC: Probleme de eficiență | 05.05.2025; ora 18:00 |
| 8 | Recapitulare | 12.05.2025; ora 18:00 |

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

4. Meditații la informatică pentru elevi, la Timișoara



Elevii din Timișoara și nu numai au parte de meditații gratuite la informatică. Se pot pregăti pentru Bacalaureat, dar și pentru admiterea la facultate.

Cursurile sunt organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnice Timișoara și respectă programa de Bacalaureat.

„Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT”, transmit reprezentanții UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina

Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT. Cursurile vor începe din 10 martie 2025. Tot prin UPT, se organizează deja și meditații gratuite la chimie și matematică.

5. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

6. [Pregătire la informatică pentru bac și admitere, cu profesori de la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara vine în întâmpinarea liceenilor care se pregătesc pentru bacalaureat cu o serie de cursuri gratuite de pregătire la informatică.

Cursurile sunt organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT și respectă programa de bacalaureat.

Cursurile se desfășoară atât fizic cât și online și pot fi accesate și retroactiv, pentru cei care nu pot ajunge la toate sesiunile de pregătire, spune rectorul UPT, Florin Drăgan.

“E vorba de informatică, o disciplină importantă pentru facultățile noastre și cred că nu numai pentru zona de IT, ci și pentru ceea ce înseamnă inginerie. Merge împreună cu faptul că de anul trecut noi avem ca probă alternativă

pentru matematică și informatică la admitere și, într-o formă sau alta, putem să pregătim și pentru bac și pentru examenul de admitere, în același timp. Nu există vreo restricție, poate să participe orice elev”, spune rectorul

Folosește tastele săgeată sus/jos pentru a mări sau micșora volumul.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile încep din 10 martie, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Politehnica din Timișoara oferă cursuri gratuite de pregătire la matematică, chimie și desen.

7. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnica Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor.

Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

8. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

Sesiunea Tematica abordată Data; ora

- | | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; | 10.03.2025; ora 18:00 |
| 2 | Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți | 17.03.2025; ora 18:00 |
| 3 | Subprograme; Recursivitate; Backtracking | 24.03.2025; ora 18:00 |
| 4 | Grafuri; Arbori | 31.03.2025; ora 18:00 |
| 5 | Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică | 07.04.2025; ora 18:00 |
| 6 | Pregătire BAC: Șiruri de caractere | 28.04.2025; ora 18:00 |
| 7 | Pregătire BAC: Probleme de eficiență | 05.05.2025; ora 18:00 |
| 8 | Recapitulare | 12.05.2025; ora 18:00 |

9. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor - cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT.

de Ioana Damian martie 6, 2025 ◦ 12:45 pm în Educație

A A

0

Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor

Cursurile de pregătire la informatică organizate gratuit de UPT pentru elevi respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

Sesiunea Tematica abordată Data; ora

1 Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; 10.03.2025; ora 18:00

2 Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți 17.03.2025; ora 18:00

3 Subprograme; Recursivitate; Backtracking 24.03.2025; ora 18:00

4 Grafuri; Arbori 31.03.2025; ora 18:00

5 Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică 07.04.2025; ora 18:00

6 Pregătire BAC: Șiruri de caractere 28.04.2025; ora 18:00

7 Pregătire BAC: Probleme de eficiență 05.05.2025; ora 18:00

8 Recapitulare 12.05.2025; ora 18:00

10. [Cum pot elevii din Timișoara să beneficieze de meditații la informatică?](#)



Meditații gratuite la informatică pentru elevii din Timișoara
Elevii din Timișoara și din alte zone au oportunitatea de a participa la meditații gratuite în domeniul informaticii, pentru pregătirea la Bacalaureat și admiterea la facultate.

Cursuri organizate de Universitatea Politehnică Timișoara

Aceste cursuri sunt susținute de Facultatea de Automatică și Calculatoare a Universității Politehnica Timișoara, fiind conforme cu programa de Bacalaureat.

Informații despre admitere

Admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se realizează printr-un examen scris la matematică sau informatică. Cursurile gratuite sunt disponibile pentru toți elevii care doresc să se pregătească, fără a fi nevoie de angajamente față de UPT.

Participare online

Sesiunile de pregătire vor avea loc online, prin intermediul platformei Zoom, accesul fiind facilitat printr-un link disponibil pe pagina oficială a facultății.

Înscriere și date de începere

Cursurile vor debuta pe 10 martie 2025. De asemenea, meditații gratuite sunt disponibile și pentru chimie și matematică prin aceeași universitate.

Importanța meditațiilor gratuite

Accesibilitate pentru toți elevii, indiferent de locație

Pregătire adaptată pentru examenele importante

Îmbunătățirea competențelor digitale

Întrebări pentru cititori

Ce părere aveți despre oportunitățile de pregătire oferite de universitate? Ați participa la astfel de cursuri online?

Vă încurajăm să lăsați comentarii și să distribuiți acest articol pe rețelele sociale.

11. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

12. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)



Banatul Azi
Libertatea începe în vest!

Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor.

Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică.

Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Calendarul întâlnirilor este următorul:

1 Formatul probei de concurs; Expresii în C; Funcții logice; 10.03.2025; ora 18:00

- 2 Baze de numerație; Reprezentarea internă a datelor; Operații pe biți 17.03.2025; ora 18:00
- 3 Subprograme; Recursivitate; Backtracking 24.03.2025; ora 18:00
- 4 Grafuri; Arbori 31.03.2025; ora 18:00
- 5 Algoritmi: căutare binară, interclasare; Complexitate algoritmică 07.04.2025; ora 18:00
- 6 Pregătire BAC: Șiruri de caractere 28.04.2025; ora 18:00
- 7 Pregătire BAC: Probleme de eficiență 05.05.2025; ora 18:00
- 8 Recapitulare 12.05.2025; ora 18:00

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>

13. [Cursuri gratuite de pregătire la informatică oferite de UPT elevilor](#)

BanatMedia

Pe lângă cursurile gratuite de pregătire la matematică, la chimie și la desen, adresate elevilor și utile atât pentru examenul de bacalaureat, cât și pentru admiterea la facultate, Universitatea Politehnică Timișoara vine cu o nouă ofertă adresată liceenilor. Cursurile gratuite de pregătire la informatică organizate de Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT respectă programa de bacalaureat și vin în sprijinul celor care susțin examenul de admitere la facultate la această materie.

Menționăm în acest sens că admiterea la Facultatea de Automatică și Calculatoare a UPT se face pe bază de examen scris fie la matematică, fie la informatică. Ca și în cazul celorlalte cursuri gratuite de pregătire, chiar dacă se adresează potențialilor săi candidați, indiferent de facultatea pentru care optează și independent de forma admiterii (concurs cu probe de verificare sau concurs de dosare), participanților la cursuri nu li se solicită nici un fel de angajament față de UPT.

S-ar putea să-ți placă și:

În curând se deschide noul corp de clădire la Școala Gimnazială nr.13 din Timișoara/Foto

Inspectoratul Școlar Județean Timiș, în căutare de sponsori pentru organizarea unei olimpiade

20 mart. 2025

Laboratoare moderne și educație cu sprijinul realității virtuale la Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara

Laboratoare moderne și educație cu sprijinul realității virtuale la Universitatea de Medicină și Farmacie din Timișoara

20 mart. 2025

Pentru a da posibilitatea tuturor elevilor interesați să urmeze pregătirea, indiferent de localitatea în care se află, sesiunile de pregătire se vor organiza online, via Zoom, link-ul de participare urmând să fie disponibil pe pagina Facultății de Automatică și Calculatoare a UPT.

Cursurile vor începe din data de 10 martie 2025, iar în cadrul fiecărei sesiuni se vor prezenta o serie de aspecte teoretice și practice într-o manieră sintetică și se vor aborda modele de subiecte pentru examenul de admitere. La sfârșitul fiecărei sesiuni se va organiza o sesiune de întrebări și răspunsuri.